GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 37 de 11/10/2023

GABINETE
CONVOCAÇÃO - REUNIÃO DE TRABALHO

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições CONVOCA o
Diretor de Escola/Diretor Escolar e o Proatec para reunião de trabalho, conforme
segue:
Tema: SARESP: Reunião de Orientação da Prova Digital.
Público Alvo: Diretor de Escola/Diretor Escolar e Proatec.
Data: 11/10/2023 (quarta-feira).
Horário: 14h30.
Local: online - via Teams (link encaminhado para o e-mail institucional da Escola.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
QUESTIONÁRIOS DO SAEB 2023

O Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira –
INEP informa que a instituição responsável pela condução do Sistema de
Avaliação da Educação Básica - SAEB em 2023 é a Fundação Cesgranrio.

Tendo em vista que os testes ocorrerão de 23 de outubro a 10 de
novembro, em todas as unidades da Federação, conforme estabelecido pela
Portaria º 267, de 21 de junho de 2023, a Fundação Cesgranrio entrará em contato
com as escolas para alinhar a aplicação a partir do dia 09 de outubro. Além disso,
tendo em vista que esta avaliação também envolve a aplicação de questionários,
o INEP disponibilizou uma planilha com as escolas que foram selecionadas para
essa aplicação em papel, nos Ensinos Fundamental e Médio.

Assim sendo, além dos professores das instituições amostradas que
ofertam a Educação Infantil, responderão aos questionários eletrônicos todos os
demais docentes das turmas que recebem a aplicação, abrangendo os professores
de língua portuguesa e matemática dos Ensinos Fundamental e Médio, os
professores das turmas amostrais do 2º ano do Ensino Fundamental, bem como
de ciências da natureza e ciências humanas do 9° ano.

Os questionários eletrônicos serão enviados por e-mail diretamente às
escolas, pela instituição aplicadora, e ficarão disponíveis para resposta até 17 de
novembro de 2023.

LANÇAMENTOS DE NOTAS E FREQUÊNCIA (FECHAMENTO) 3º BIMESTRE
Pelo presente, em decorrência do encerramento do 3º Bimestre Letivo, em

06/10/2023, previsto na Resolução Seduc 95/2022, bem como observando o
disposto na Resolução SE 62/2019, reforçamos a necessidade das Unidades
Escolares, sob a supervisão das Diretorias de Ensino, realizarem verificações dos
efetivos e adequados lançamentos e registros de notas e frequências, bem como
das realizações das compensações de ausências, parte também importante para
os registros da síntese bimestral.

Lembramos que a escola deverá assegurar que os resultados bimestrais
sejam devidamente registrados na plataforma Secretaria Escolar Digital – SED, no
módulo “Fechamento”, impreterivelmente até o dia 24/10/2023, também sob a
supervisão e acompanhamento da Diretoria de Ensino.

Com isso, solicitamos que seja efetuado acompanhamento sistemático
junto às Unidades Escolares, visando o cumprimento dos prazos estabelecidos.
Ressaltamos a importância de enfatizar, juntos as unidades, a manutenção diária
dos registros de frequência escolar.

PROGRAMA MULTIPLICA SP #PROFESORES – REALIZAÇÃO DE ATPC
Ação: Reiterar sobre a realização de ATPC para os professores multiplicadores e
cursistas do Programa Multiplica SP #Professores.
Mais informações:

É importante destacar que, conforme o art. 8º da Resolução SEDUC 24, de
28-6-2023, que dispõe sobre o “Programa Multiplica SP #Professores” no âmbito
da Secretaria da Educação, instituído pela Resolução SEDUC-17, de 12-05-2023,
dentre as atribuições dos professores participantes do Programa está:

 PROFESSOR MULTIPLICADOR: “II - participar das ações formativas propostas
pelo Formador DE, durante as Aulas de Trabalho Pedagógico Coletivo ou
Atividades Pedagógicas, de caráter formativo.”

 PROFESSOR CURSISTA: “I - participar da formação continuada nas
ATPC/Atividades Pedagógicas, de caráter formativo, de modo remoto e com a
câmera aberta, bem como das atividades propostas dentro dos prazos
estabelecidos;”

Dessa forma, para os participantes do curso do Programa Multiplica SP
#Professores, as formações equivalem a realização de 2 (duas) ATPC semanais,
que poderão ser realizadas em horário e local de livre escolha, e não
necessariamente na Unidade Escolar, considerando o horário da turma em que o
professor está alocado.

Exemplo: O participante tem que realizar, de acordo com as aulas
atribuídas, até 7 (sete) ATPC semanais. Dessas, 2 (duas) são destinadas à formação
do Programa Multiplica SP #Professores (mesmo que esse seja cumprido fora do
horário de trabalho e em outro local). As demais, (até 5) são cumpridas de acordo
com as orientações dos gestores da Unidade Escolar.

DIVULGAÇÃO
I MOSTRA DE BOAS PRÁTICAS DOS GRÊMIOS ESTUDANTIS – ENVIO DE
PROPOSTAS ATÉ 16/10
 A Equipe Regional de Apoio a Gestão Democrática (ERGD), da Diretoria de
Ensino Região Leste 4, convida todos a participar da I Mostra de Boas Práticas dos
Grêmios Estudantis, que ocorrerá no dia 27/10/2023, das 08h às 17h, nas
dependências do Centro Educacional Unificado (CEU) Artur Alvim – Abdias do
Nascimento, situado na Av. Sylvio Torres, 295, Portão 2 - Cohab Padre José de
Anchieta, Artur Alvim - São Paulo – SP.
 Essa I Mostra de Boas Práticas, terá dois temas centrais: Direitos Humanos
e Convivência Escolar. Porém, os grêmios poderão apresentar práticas como:
Busca ativa, Plataformas Educacionais, entre outras, que tenham sido realizadas
no ano letivo de 2023, isso significa que as práticas do 1º semestre também serão
aceitas.
 As práticas poderão ser enviadas, impreterivelmente, até às 23h59 do dia
16/10/2023, somente para o e-mail do Núcleo Pedagógico –
delt4npe@educacao.sp.gov.br. Não serão aceitas propostas fora desse período e
nem as enviadas para qualquer rede social ou para o e-mail particular dos PEC,
Supervisores de Ensino ou qualquer outro funcionário da Diretoria de Ensino.
Obs.: A seleção das práticas a serem apresentadas ficará sob a responsabilidade
da ERGD, que é composta pela Supervisora Liliana e pelos PEC: Maciel, Paloma,
Renata Costa e Renato.

5º DIÁLOGO DO PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO AMBIENTAL – CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE – DIA 17/10

O Programa Alfabetização Ambiental (PAA) é uma parceria entre a
Secretaria da Educação e a Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e
Logística, com o objetivo de promover o desenvolvimento de temáticas
socioambientais nos processos de ensino e de aprendizagem de professores e de
alunos da rede pública estadual, além de valorizar as áreas protegidas como
espaços educadores e promover os espaços escolares como locais de
aprendizagem socioambiental.

A partir de 2021, o PAA é transmitido via o Centro de Mídias, em seus
Diálogos com a Rede de Ensino e ATPC, abordando as temáticas de (i) Conservação
da Biodiversidade; (ii) Resíduos Sólidos; (iii) Mudanças Climáticas e, neste ano,
introduzindo a temática de (iv) Recursos Hídricos, de maneira a incentivar a
inserção de práticas pedagógicas socioambientais no Projeto Político Pedagógico
das unidades escolares e Diretorias Regionais de Ensino.
Data: 17/10/2023.
Formato: Remoto via CMSP (canal Desenvolvimento Profissional).
Público-Alvo: Professor Especialista em Currículo de todas as áreas, em especial
dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e das áreas de Ciências da Natureza e

mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br

Ciências Humanas – inclusive interlocutores de Educação Ambiental. Professores
da rede estadual e municipal. Professores Coordenadores. Diretores de
Escola/Escolares e Coordenadores de Organização Escolar.

CONCURSO DE REDAÇÃO “FAÇA (A SUA) PARTE” – TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE SÃO PAULO – INSCRIÇÕES ATÉ 26/10
 O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP), em parceria com a
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP), lançam o concurso na
modalidade produção textual com o tema: Você sabia que... a partir dos Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e com nossas ações poderemos alcançar
um futuro melhor e mais sustentável para todas e todos! Então, “FAÇA (A SUA)
PARTE”!

Este concurso é destinado aos estudantes matriculados nas escolas da Rede
Pública Estadual de Ensino de acordo com as categorias:

 Categoria I – Ensino Fundamental Anos Iniciais – 5º ano
 Categoria II – Ensino Fundamental Anos Finais – 6º ano
 Categoria III – Ensino Fundamental Anos Finais – 7º ano

Cronograma:

 Lançamento do Concurso (Divulgação do concurso e informações via Boletim
da Subsecretaria) – período: 29 de setembro de 2023;

 Fase Escola (Produção e seleção na escola de 01 (uma) produção textual por
categoria. Enviar ao Núcleo Pedagógico até 26/10/2023) – período: 29/09 a
26/10/2023.

Premiação:
 Entre os primeiros colocados de cada categoria, poderão receber o
estudante e o professor orientador os seguintes prêmios, descritos no
regulamento: notebook, tablet, leitor e-book portátil, certificado de menção
honrosa, premiação e visita ao TCESP, participação na revitalização de espaços
verdes urbanos, trabalho exposto em projeto de sustentabilidade.
 O cronograma completo com descrição das fases e regulamento do
concurso estão disponíveis em
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9372.

A Escola deverá encaminhar as produções textuais para o Núcleo
Pedagógico (delt4npe@educacao.sp.gov.br), acompanhadas dos ANEXOS I, II e III,
IV e V devidamente preenchidos, assinados e digitalizados até o dia 26/10/2023.

FORMAÇÕES DO PROGRAMA APRENDER VALOR

Informamos que alguns certificados referentes às formações do Programa
Aprender Valor foram emitidos erroneamente pelo CAED, constando a
homologação pela EFAPE, que de fato, não existe. Ressaltamos que os certificados
emitidos em 2023 não poderão ser utilizados para a evolução funcional na carreira
dos profissionais do Estado de SP.

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9372
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
PROFESSOR DE APOIO A TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - PROATEC
E.E. PROF. OCTACÍLIO DE CARVALHO LOPES

A Direção da E.E. Prof. Octacílio de Carvalho Lopes, informa que possui
02 (duas) vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC.
Os interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar nos
telefones: 2741-6973 / 2742-8526.

EE. DR PAULO LAURO

A Direção da E.E. Dr. Paulo Lauro, informa que possui vagas para Professor
de Apoio a Tecnologia e Inovação – PROATEC. Os interessados deverão entrar em
contato com a Unidade Escolar no telefone: 2743-9338.
- 02 (duas) vagas no período da manhã/tarde, horário das 07h00 às 14h00.
- 02 (duas) vagas no período da tarde/noite, horário das 14h15 às 21h15.

E.E. PROF. ALFREDO ASHCAR

A Direção da E.E. Prof. Alfredo Ashcar, informa que possui 01 (uma) vaga de
Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação – PROATEC, no período da manhã. Os
interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar nos telefones:
2919-1623 / 2962-4018.

E.E. PROFa. MARIA DE LOURDES ROSÁRIO NEGREIROS

A Direção da E.E. Profa. Maria de Lourdes Rosário Negreiros, informa
que possui 02 (duas) vagas de Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação
– PROATEC, sendo uma para o período da manhã e uma para o período da
tarde. Os interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar nos
telefones: 2721-4574 / 2721-2924

SALA DE LEITURA
E.E. PROF. ALFREDO ASHCAR

A Direção da E.E. Prof. Alfredo Ashcar, informa que possui 02 (duas) vagas
de 20 horas para Sala de Leitura nos períodos da manhã e tarde. Os interessados
deverão entrar em contato com a Unidade Escolar nos telefones: 2919-1623 /
2962-4018.

Érica Simões Yoshida
Dirigente Regional de Ensino